
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 207/2021 – 17 de Dezembro de 2021 
 

1/7 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

CLAUDIA FEIO DA MAIA LIMA 1359156 CCS A partir de 03/1/2022, por 60 (sessenta) dias. 23007.00026277/2021-44 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

 

Ocorrência: JORNADA DE TRABALHO – ATUALIZAÇÃO DO QUADRO DE HORÁRIOS DE TURNO CONTÍNUO 

Nome SIAPE Quadro de Horários Lotação Processo Situação 

ANA RITA SILVA LIMA RIBEIRO 1039552 Segunda-feira à Sexta-feira, de 12:00 até 18:00 

ANTONIO MARCOS S. DAS CHAGAS 1761314 Segunda-feira à Sexta-feira, de 16:00 até 22:00 

ANTONIO PEREIRA NETO 1774702 Segunda-feira à Sexta-feira, de 12:00 até 18:00 

CARLOS ALBERTO SANTANA DA SILVA 1730973 Segunda-feira à Sexta-feira, de 16:00 até 22:00 

EVANDRO FERRAZ POSSIDÔNIO 1581059 Segunda-feira à Sexta-feira, de 12:00 até 18:00 

FELIPE CASSIO REIS RAMOS 1755222 Segunda-feira à Sexta-feira, de 07:00 até 13:00 

MARCOS GEORGE SOUZA LOBO 2335774 Segunda-feira à Sexta-feira, de 07:00 até 13:00 

MESAQUE SANTOS MEDRADO 2267142 Segunda-feira à Sexta-feira, de 16:00 até 22:00 

NEUBLER NILO RIBEIRO DA CUNHA 1743719 
Segunda-feira à Sexta-feira, de 09:00 às 12:00 e 

de 13:00 às 18:00 

PATRICIA VERONICA NASCIMENTO DIAS FERNANDES 1730990 Segunda-feira à Sexta-feira, de 07:00 até 13:00 

PRISCILA SANTOS SANTANA 1753072 Segunda-feira à Sexta-feira, de 07:00 até 13:00 

Núcleo de Circulação e 
Referência – NUCIREF 

23007.00021224/2017-47 ATUALIZADO 

 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 207/2021 – 17 de Dezembro de 2021 
 

2/7 

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIA Nº 1.263, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, RESOLVE: 
 
Designar os (as) servidores (as) relacionados (as) abaixo para atuarem como gestores/fiscais do 
contrato Nº 35/2021, firmado entre a UFRB e a empresa MZ CONSTRUÇÃO E ADMINISTRAÇÃO 
DE OBRA LTDA, CNPJ: 32.021.223/0001-21, cujo objeto é a contratação de empresa especiali-
zada em serviços de sondagem geotécnica para inspeção do solo, análises e emissão de relató-
rios para o novo campus do CECULT/UFRB – em Santo Amaro/BA, antiga Fundação TRZN, cor-
respondente à Licitação Pregão Eletrônico nº 38/2021, Processo nº. 23007.00023792/2021-15. 
 
Gestor Titular: Roseano Francisco Beserra – SIAPE 3212175; 
Gestor Suplente: Cláudia Telles Godoy – SIAPE: 2663815; 
 
Fiscal Titular: Jurandir de Jesus Almeida - SIAPE 1872886; 
Fiscal Suplente: Disney Onofre de Assis Santos - SIAPE: 2033710. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e em atendimento à solicitação da presidente da comissão, RESOLVE: 
 
Nº 1.266 – Prorrogar, por 30 (trinta) dias, a partir de 30/11/2021, o prazo da comissão constitu-
ída através da Portaria nº 958/2021 e alterada pela Portaria nº 1.137/2021, composta pelos 
membros relacionados abaixo, para, sob a presidência da primeira, elaborar a minuta de Reso-
lução que tratará do regulamento de estágio para a pós-graduação.  
 
Maria Salete de Souza Nery, SIAPE nº 1615740 (Presidente); 
Amália Nascimento do Sacramento Santos, SIAPE nº 1439726; 
Gilmar Emanoel Silva de Oliveira, SIAPE nº 2277015; 

Maria Inês Caetano Ferreira, SIAPE nº 1814663; 
Thiara Teixeira Santos, SIAPE nº 1756500. 
 
Nº 1.267 – Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, a partir de 17/10/2021, o prazo do Grupo de Tra-
balho constituído através da Portaria nº 826/2021, com o propósito de elaborar a minuta de 
Regulamento Geral para os Programas de Residência Multiprofissional e em Área Profissional 
da Saúde e Programas de Residência Médica, e alterar a composição deste Grupo de Trabalho, 
passando a vigorar com os membros abaixo, sob a presidência da primeira: 
 
Maria Salete de Souza Nery, SIAPE nº 1615740 (Presidente); 
Amália Nascimento do Sacramento Santos, SIAPE nº 1439726; 
Clotilde Assis Oliveira, SIAPE nº 1717689; 
Evelyn Siqueira da Silva, SIAPE nº 1932475; 
Patrícia Veiga Nascimento, SIAPE nº 1715969; 
Rodrigo Brito Santos, SIAPE nº 3217734. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 que dis-
põe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela 
Lei 12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta 
Universidade, RESOLVE: 
  
Nº 1.269 – Conceder progressão ao professor José Gilberto da Silva, matrícula SIAPE nº 
1630243, lotado no Centro de Formação de Professores, da classe D, de professor associado 
nível II para associado nível III, com vigência a partir de 04 de novembro de 2021, por alcançar 
a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00025796/2021-33. 
 
Nº 1.270 – Conceder progressão à professora Mylene Muller, matrícula SIAPE nº 1467727, 
lotada no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe D,de professor associ-
ado nível III para associado nível IV, com vigência a partir de 08 de outubro de 2018, por alcan-
çar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00025767/2021-40. 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 207/2021 – 17 de Dezembro de 2021 
 

3/7 

Nº 1.271 – Conceder progressão ao professor Jorge Fernando Silva de Menezes, matrícula 
SIAPE nº 1720118, lotado no Centro de Formação de Professores, da classe D, de professor 
associado nível II para associado nível III, com vigência a partir de 31 de outubro de 2021, por 
alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00025197/2021-
07. 
 
Nº 1.272 – Conceder progressão à professora Ana Paula Inácio Diorio, matrícula SIAPE nº 
2130358, lotada no Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e 
Sustentabilidade, da classe C, de professor adjunto nível II para adjunto nível III, com vigência a 
partir de 20 de julho de 2021, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o 
Processo nº 23007.00024627/2021-71. 
 
Nº 1.273 – Conceder progressão à professora Ana Paula Nunes de Abreu, matrícula SIAPE nº 
1527446, lotada no Centro de Artes, Humanidades e Letras, da classe C, de professor adjunto 
nível II para adjunto nível III, com vigência a partir de 21 de novembro de 2020, por alcançar a 
pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00024413/2021-29. 
 
Nº 1.274 – Conceder progressão à professora Edleuza Oliveira Silva, matrícula SIAPE nº 
1319586, lotada no Centro de Ciências da Saúde, da classe C,de professor adjunto nível II para 
adjunto nível III, com vigência a partir de 26 de janeiro de 2020, por alcançar a pontuação ne-
cessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00024001/2021-95. 
 
Nº 1.275 – Conceder progressão ao professor José Péricles Diniz Bahia, matrícula SIAPE nº 
1602367, lotado no Centro de Artes, Humanidades e Letras, da classe D, de professor associado 
nível II para associado nível III, com vigência a partir de 08 de outubro de 2021, por alcançar a 
pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00023551/2021-23. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 13, inciso I, da Lei nº 12.772/2012, que dispõe sobre 
a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 
12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta 
Universidade, RESOLVE: 
 

Nº 1.276 – Conceder aceleração da promoção à professora Midiele Dantas Gomes, matrícula 
SIAPE nº 1339042, lotada no Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, da 
classe A, com denominação de assistente A nível 1, para a Classe B, assistente nível 1, por ter 
concluído o estágio probatório e apresentado o título de mestre, com vigência a partir de 07 de 
dezembro de 2021, conforme o Processo nº 23007.00027976/2021-52. 
 
Nº 1.277 – Conceder aceleração da promoção à professora Alene da Silva Lins, matrícula SIAPE 
nº 1552798, lotada no Centro de Artes, Humanidades e Letras, da classe B, com denominação 
de assistente nível 2, para a Classe C, adjunto nível 1, por ter apresentado o título de doutora, 
com vigência a partir de 29 de novembro de 2021, conforme o Processo nº 
23007.00027400/2021-84. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 3º, da Lei nº 12.772/2012, que dispõe sobre a 
estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 
12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta 
Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 1.278 – Conceder promoção à professora Heleni Duarte Dantas de Ávila, matrícula SIAPE nº 
1742199, lotada no Centro de Artes, Humanidades e Letras, da classe C, com denominação de 
adjunto nível 4, para a Classe D, associado nível 1, por ter obtido a pontuação necessária à 
promoção, com vigência a partir de 22 de outubro de 2021, conforme o Processo nº 
23007.00025436/2021-53. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 207/2021 – 17 de Dezembro de 2021 
 

4/7 

ANEXO I 
 

PLANO DE RETORNO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS PRESENCIAIS – CCAAB 

DATA DE RETORNO SERVIDOR UNIDADE/SETOR FORMATO 

Marcio Eloy Machado da Silva NUGTEAD Presencial 

Thayse Roberta Araújo Pereira NUGTEAC Presencial 

Geraldo Cesar Nery da Invenção NUGTESP Presencial 

Camilla Pinheiro Blanco SECAD Presencial 

Girlene Santos de Souza NÚCLEO DE ATV. DE PESQUISA Presencial 

Moacyr Serafim Junior NÚCLEO DE ATV. DE PÓS-GRADUAÇÃO Presencial 

Leonardo Azevedo Klumb Oliveira NÚCLEO DE ATV. DE EXTENSÃO Presencial 

15/12/2021 

Priscila Furtado Campos NÚCLEO DE ATV. DE GRADUAÇÃO Presencial 

Ronaldo Lima Menezes NUGTEAD Presencial 

James Lima Chaves NUGTEAD Presencial 

Adailton Conceição dos Santos NUGTEAC Presencial 

Juliana Nascimento dos Santos NUGTEAC Presencial 

Carolina Yamamoto Santos Martins NUGTESP Presencial 

Gabriela Maria Carneiro de Oliveira Almeida NUGTESP Presencial 

Renata de Oliveira Patricio NUGTESP Presencial 

Vitoria Caroline da Silva Porto NUGTESP Presencial 

Nara Katary dos Reis Souza  NUGTESP Presencial 

Alanna Rachel Andrade dos Santos NUGTESP Presencial 

Denis Fernando Alvarenga NUGTESP Presencial 

Jailson Machado Brandão NUGTESP Presencial 

Marcel Silva Lemos NUGTESP Presencial 

Ronaldo Carvalho da Silva NUGTESP Presencial 

Silvanne da Silva Santos NUGTESP Presencial 

Zozilene Nascimento Santos Teles NUGTESP Presencial 

Cloves Genário Pereira dos Santos Júnior NUGTESP Presencial 

Verônica Ribeiro Viana NUGTESP Presencial 

Alberto Leoncio Barreto Vasconcelos NUGTESP Presencial 

Marcus Vinicius Araújo dos Santos NÚCLEO DE ATV. DE EXTENSÃO Presencial 

Silvânia Conceição Silva NÚCLEO DE ATV. DE PESQUISA Presencial 

03/01/2022 

Rejane Barbosa Cardoso Passos NÚCLEO DE ATV. DE PÓS-GRADUAÇÃO Presencial 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 207/2021 – 17 de Dezembro de 2021 
 

5/7 

PLANO DE RETORNO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS PRESENCIAIS – CCAAB 

DATA DE RETORNO SERVIDOR UNIDADE/SETOR FORMATO 

Taís Cordeiro Campos NÚCLEO DE ATV. DE PÓS-GRADUAÇÃO Presencial 

Hanaelson Souza de Santana NÚCLEO DE ATV. DE PÓS-GRADUAÇÃO Presencial 

Maria Aparecida da Silva NÚCLEO DE ATV. DE PÓS-GRADUAÇÃO Presencial 

Hamilton Pereira de Cerqueira NÚCLEO DE ATV. DE PÓS-GRADUAÇÃO Presencial 

Sueli Menezes Rodrigues Sant`Ana NÚCLEO DE ATV. DE PÓS-GRADUAÇÃO Presencial 

Rodrigo Jesus de Oliveira NÚCLEO DE ATV. DE GRADUAÇÃO Presencial 

Geysa Brito Nascimento NÚCLEO DE ATV. DE GRADUAÇÃO Presencial 

Rogério de Souza Silva NUGTEAD Presencial 

Acidailza Fernandes Mascarenhas NUGTEAC Presencial 

Thaia Porto NUGTEAC Presencial 

Grenivel Mota da Costa NUGTESP Presencial 

Antonieliton Tibério Sampaio de Souza NUGTESP Presencial 

Angela Cristina de Oliveira Lima NUGTESP Presencial 

Marilucia Campos dos Santos NUGTESP Presencial 

Lindiane Marques Borges NUGTESP Presencial 

17/01/2022 

Deise Bonifácio SECAD Presencial 

Simone Fiuza Conceição  NUGTESP Presencial 

Daniela Bitencourt Borges  NUGTESP Presencial 

Rafaela Moreira Falcão da Silva NUGTESP Presencial 

Nubia Amorim Oliveira  NUGTESP Presencial 

Rosenir Silva dos Santos  NUGTESP Presencial 

Maria Carolina Souza Brandão  NUGTESP Presencial 

Jackson Oliveira Ferreira Freitas NUGTEAC Presencial 

31/01/2022 

Joel Carlos Coutinho da Silva Filho NUGTEAC Presencial 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 207/2021 – 17 de Dezembro de 2021 
 

6/7 

ANEXO II 
 

Plano de retorno gradual às atividades nos Setores da UFRB de acordo a Resolução nº 007/2021 do CONSUNI 
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

  SERVIDOR UNIDADE DE LOTAÇÃO 15/12 (43%) 03/01 (58%) 17/01 (78%) 31/01 (78%) 14/02 (100%) 

1 ROSILDA SANTANA DOS SANTOS PROAD X X X X X 

2 ALISON COSTA DO NASCIMENTO PROAD/CSO X X X X X 

3 JOSÉ ROBERTO BARBOSA DOS SANTOS PROAD/CMP X X X X X 

4 MIQUEANE DE ANDRADE DOS SANTOS PROAD/GAB X X X X X 

5 RODRIGO DE SOUZA PROAD/CCONT X X X X X 

6 ANDRÉ BOTELHO DOREA PROAD/CCONT X X X X X 

7 KILZA LIMA ROLA PROAD/GAB X X X X X 

8 UELINGTON SOUZA ROCHA PROAD/CSO X X X X X 

9 JOÃO PAULO DOS SANTOS ALVES PROAD/CSO X X X X X 

10 MARCIO SIMÕES DE OLIVEIRA  PROAD/CSO X X X X X 

11 JARBAS QUEIROZ DOS SANTOS PROAD/CMP X X X X X 

12 ALFREDO MELGAÇO BLOISE PROAD/CMP X X X X X 

13 DEIVISSON LEÃO MORAIS FILHO PROAD/CMP X X X X X 

14 ÍCARO BARRETO SOUZA PROAD/CMP X X X X X 

15 LÚCIO ANDRADE ALMEIDA PROAD/CMP X X X X X 

16 JOÃO MAURÍCIO PEIXOTO DA SILVA PROAD/CMP X X X X X 

17 LUAN ALMEIDA MASCARENHAS PROAD/CMP X X X X X 

18 MANUELLA FELIZ DE ANDRADE PROAD/CMP X X X X X 

19 JOSIANE MARQUES DO ROSÁRIO PROAD/CMP X X X X X 

21 NIURA ALMEIDA MASCARENHAS PROAD/CMP X X X X X 

21 THIAGO ITALO ROCHA DE JESUS PROAD/CCONT X X X X X 

22 FERNANDO HENRIQUE DE SOUZA SANTOS PROAD/CSO   X X X X 

23 MARCIA HUPP PROAD/CSO   X X X X 

24 DEBORA DA LUZ SILVA PROAD/CSO   X X X X 

25 BARTOLOMEU DOS SANTOS FILHO PROAD/CSO   X X X X 

26 JOCELIA MARIA DE JESUS PROAD/CMP   X X X X 

27 BARTOLOMEU CORREIA FILHO PROAD/CMP   X X X X 

28 MOISES BRAGA RIBEIRO PROAD/GAB   X X X X 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 207/2021 – 17 de Dezembro de 2021 
 

7/7 

  SERVIDOR UNIDADE DE LOTAÇÃO 15/12 (43%) 03/01 (58%) 17/01 (78%) 31/01 (78%) 14/02 (100%) 

29 LOIDE LIMA FREITAS* PROAD/CCONT   X X X X 

30 NADIA PINTO DA SILVA PROAD/CMP   X X X X 

31 LEONE RICARDO DE CARVALHO SANTANA PROAD/CSO     X X X 

32 ANA MARIA COELHO PROAD/CSO     X X X 

33 CLAUDIO ANTONIO FARIA VARGAS PROAD/CLC     X X X 

34 CLAUDIO ITAMAR NERES JUNIOR PROAD/CLC     X X X 

35 EMERSON FRANCO SANTA BARBARA PROAD/CLC     X X X 

36 JOSELIA ANDRADE DA SILVA PROAD/CLC     X X X 

37 JOICE BRUNA GONÇALVES PROAD/CLC     X X X 

38 ORLANDO EDSON ROCHA DE ALMEIDA  PROAD/CLC     X X X 

39 RISALVO PEREIRA OLIVEIRA  PROAD/CSO     X X X 

40 BARTOLOMEU SANTANA FILHO PROAD/CLC     X X X 

41 WILSON DOS SANTOS * PROAD/CSO         X 

42 DIOGENES RODRIGO DE ANDRADE SOUZA * PROAD/CSO         X 

43 EMILENE DE JESUS SANTOS* PROAD/CSO         X 

44 HERMIRIO TEIXEIRA MENDES FILHO* PROAD/CMP         X 

45 RUBIA GISELE LOPES DE ANDRADE ROMEIRO* PROAD/CMP         X 

46 NOEL PEREIRA DA SILVA* PROAD/CSO         X 

47 LEON PEDREIRA DOS SANTOS* PROAD/CSO         X 

48 AIDA CELESTE SILVEIRA MAIA* PROAD/CSO         X 

49 BARBARA ALVES ANDRADE* PROAD/CLC         X 

50 JORGE CONCEICAO DE ALMEIDA* PROAD/CLC         X 

51 LEVI GOMES DA SILVA* PROAD/CLC         X 

 
* Servidores em trabalho remoto, conforme Artigo 3º da Resolução CONSUNI 007/2021. 

 


